

FSR - danske revisorer
Foretræde for Folketingets Retsudvalg

3. april 2014

To problemstillinger:

1. Ulige konkurrencevilkår når det gælder revision af ikke-erhvervsdrivende fonde
2. Uklarhed om regnskab og principper for ikke-erhvervsdrivende fonde

Problemstilling I: Konkurrenceforvridning

Bankernes kapitalforvaltningsafdelinger kan tilbyde at revidere ikke-erhvervsdrivende fonde på langt lempeligere vilkår, end revisionsfirmaerne kan. Det giver skævhed i konkurrencen.

Revisionsvirksomhederne er underlagt en lang række krav, som skal sikre høj kvalitet i revisionsydelsen. Det gælder fx krav om uafhængighed, krav om at udføre revisionen efter fælles standarder og krav om intern kvalitetskontrol. Hertil kommer, at revisor er underlagt et offentligt tilsyn, som kan indbringe revisor for et uafhængigt Revisornævn, der kan pålægge revisor bøder for mangelfuldt arbejde.

De samme krav gælder ikke for bankernes forvaltningsafdelinger, og det giver ulige konkurrencevilkår.

En godkendt revisor i en revisionsvirksomhed har forbud mod at revidere sit eget arbejde. Bankernes forvaltningsafdelinger kan lovligt tilbyde pakkeløsninger til ikke-erhvervsdrivende fonde, hvor banken både investerer, udarbejder regnskab og reviderer det. En praktiserende revisor ville ende i Revisornævnet og få en bøde i hundredetusind kroners klassen, hvis han gjorde det. Det er ulige konkurrencevilkår, og det betyder, at bestyrelserne i de ikke-erhvervsdrivende fonde ikke kan sammenligne den revisionsydelse, der udføres af en godkendt revisor contra en godkendt forvaltningsafdeling.

Vi finder det naturligt og rimeligt, at den lovpligtige revision af ikke-erhvervsdrivende fonde er underlagt et ensartet regelsæt uafhængig af, hvem der udfører revisionen. Fx ved at stille krav om, at revisionen gennemføres af en godkendt revisor kombineret med en beløbsmæssig grænse for, hvilke fonde der er omfattet af revisionspligt.

FSR – danske revisorer
Kronprinsessegade 8
DK - 1306 København K

Telefon +45 3393 9191
fsr@fsr.dk
www.fsr.dk

CVR. 55 09 72 16
Danske Bank
Reg. 9541
Konto nr. 2500102295

Anbefaling: FSR – danske revisorer bidrager gerne til et afklaringsarbejde, og vi vil opfordre Retsudvalget til at bede Justitsministeriet nedsætte en arbejdsgruppe, som skal sikre et ensartet regelsæt og lige konkurrencevilkår ved revision af ikke-erhvervsdrivende fonde.

Side 2

Problemstilling II: Uklarhed om regnskabsregler og –principper

Fondene skal aflægge årsregnskab i overensstemmelse med "god regnskabsskik". Der eksisterer ikke en klar definition af, hvad "god regnskabsskik" er. Dette giver uensartede regnskaber, både hvad angår indhold og kvalitet.

FSR – danske revisorer foreslår, at fondene underlægges krav med udgangspunkt i årsregnskabslovens regnskabsklasse A, som har de mindst vidtgående krav til årsregnskaberne og kan rumme fondes særlige forhold om kapital og uddeling. Derved vil der være entydige krav om, at regnskabet skal vise et retvisende billede for fonde, at informationerne skal være relevante for regnskabsbrugerne herunder fondsmyndighed og SKAT, og at regnskabets bestanddele præsenteres i en bestemt rækkefølge mv.

Anbefaling: FSR – danske revisorer deltager gerne i samarbejde med Civilstyrelsen og andre interessenter i et fælles arbejde med henblik på at sikre klare regler og definitioner i forhold til fondenes regnskaber, og vi opfordrer Retsudvalget til at bede Justitsministeriet nedsætte en arbejdsgruppe til at se på reglerne.